按原金融工具准则

计提损失准备
重分类 重新计量

按新金融工具准则计提

损失准备

贷款和应收款（原金融工具准则）/

以摊余成本计量的金融资产（新金

融工具准则）

应收账款 5,266,881.26 - 12,017,829.13 17,284,710.39

其他应收款 1,994,181.71 - 3,033,803.72 5,027,985.43

本公司

计量类别 按原金融工具准则

计提损失准备

重分类 重新计量 按新金融工具准则计

提损失准备

贷款和应收款（原金融工具准则）/

以摊余成本计量的金融资产（新金

融工具准则）

应收账款 1,570,288.56 - 3,847,854.92 5,418,143.48

其他应收款 - - 2,721,193.75 2,721,193.75

财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）和《关于修订印发合

并财务报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16号）要求，资产负债表中，“应收票据及应收账款”项

目分拆为“应收票据”及“应收账款”，“应付票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”及“应付账款”，利润表

中，“研发费用”项目除反映进行研究与开发过程中发生的费用化支出外，还包括了原在“管理费用”项目中

列示的自行开发无形资产的摊销，本集团相应追溯调整了比较数据。该会计政策变更对合并及公司净利润

和所有者权益无影响。此外，随本年新金融工具准则的执行，按照《关于修订印发2019年度一般企业财务

报表格式的通知》（财会[2019]6号）要求，“其他应收款”项目中的“应收利息”改为仅反映相关金融工具已

到期可收取但于资产负债表日尚未收到的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工

具的账面余额中），“其他应付款”项目中的“应付利息”改为仅反映相关金融工具已到期应支付但于资产负

债表日尚未支付的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中），参

照新金融工具准则的衔接规定不追溯调整比较数据。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司 2019 年年度报告全文

119

本集团

2019年

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2018年末余额 新金融工具

准则影响

其他财务报表列报方式

变更影响

2019年初余额

应收票据及应收账款 2,771,709,550.90 - （2,771,709,550.90） -

应收票据 - （437,915,111.86） 437,915,111.86 -

应收款项融资 - 437,915,111.86 - 437,915,111.86

应收账款 - （12,017,829.13） 2,333,794,439.04 2,321,776,609.91

其他应收款 133,422,915.31 （3,033,803.72） - 130,389,111.59

递延所得税资产 38,435,539.61 2,193,330.96  - 40,628,870.57

短期借款 2,140,499,215.53 3,574,192.78 - 2,144,073,408.31

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融负债

610,000.00 （610,000.00） - -

交易性金融负债 - 610,000.00 - 610,000.00

应付票据及应付账款 1,191,504,560.52 - （1,191,504,560.52） -

应付票据 - - 261,425,878.99 261,425,878.99

应付账款 - - 930,078,681.53 930,078,681.53

其他应付款 593,668,568.29 （11,260,802.84） - 582,407,765.45

一年内到期的非流动负债 238,776,169.79 7,686,610.06 - 246,462,779.85

未分配利润 3,621,219,587.26 （12,227,868.01） - 3,608,991,719.25

少数股东权益 508,589,769.13 （630,433.88）  507,959,335.25

本公司

2019年

单位：元

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2018年末余额
新金融工具

准则影响

其他财务报表列报方式

变更影响
2019年初余额

应收票据及应收账款 809,966,503.34 - （809,966,503.34） -

应收票据 - （169,977,350.00） 169,977,350.00 -

应收款项融资 - 169,977,350.00 - 169,977,350.00

应收账款 - （3,847,854.92） 639,989,153.34 636,141,298.42

其他应收款 859,059,919.17 （2,721,193.75） - 856,338,725.42

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司 2019 年年度报告全文

120

递延所得税资产 1,181,910.81 985,357.30 - 2,167,268.11

短期借款 915,550,000.00 2,328,575.69 - 917,878,575.69

应付票据及应付账款 612,369,818.04 - （612,369,818.04） -

应付票据 - - 140,656,434.42 140,656,434.42

应付账款 - - 471,713,383.62 471,713,383.62

其他应付款 712,226,856.57 （4,411,812.73） - 707,815,043.84

一年内到期的非流动负债 - 2,083,237.04 - 2,083,237.04

未分配利润 844,603,126.05 （5,583,691.37） - 839,019,434.68

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2019年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 2,248,447,709.43 2,248,447,709.43

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产 0.00

  以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
0.00

  衍生金融资产

  应收票据 437,915,111.86  437,915,111.86

  应收账款 2,333,794,439.04 2,321,776,609.91 12,017,829.13

  应收款项融资 0.00 437,915,111.86 -437,915,111.86

  预付款项 100,421,243.54 100,421,243.54

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 133,422,915.31 130,389,111.59 3,033,803.72

   其中：应收利息 0.00

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司 2019 年年度报告全文

121

   应收股利 0.00

  买入返售金融资产

  存货 1,378,340,241.43 1,378,340,241.43

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产 97,413,184.63 97,413,184.63

流动资产合计 6,729,754,845.24 6,714,703,212.39 15,051,632.85

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  可供出售金融资产 0.00

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 0.00

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产

  投资性房地产 0.00

  固定资产 4,061,650,466.86 4,061,650,466.86

  在建工程 656,272,850.83 656,272,850.83

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 949,907,230.74 949,907,230.74

  开发支出

  商誉 541,622,823.29 541,622,823.29

  长期待摊费用 154,533,212.35 154,533,212.35

  递延所得税资产 38,435,539.61 40,628,870.58 -2,193,330.96

  其他非流动资产 260,718,979.76 260,718,979.76

非流动资产合计 6,663,141,103.44 6,665,334,434.40 -2,193,330.96

资产总计 13,392,895,948.68 13,380,037,646.79 12,858,301.89

流动负债：

  短期借款 2,140,499,215.53 2,144,073,408.31 -3,574,192.78

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司 2019 年年度报告全文

122

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债 0.00 610,000.00 -610,000.00

  以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融负债
610,000.00  610,000.00

  衍生金融负债

  应付票据 261,425,878.99 261,425,878.99

  应付账款 930,078,681.53 930,078,681.53

  预收款项 96,209,641.17 96,209,641.17

  合同负债

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 175,711,721.80 175,711,721.80

  应交税费 82,315,008.67 82,315,008.67

  其他应付款 593,668,568.29 582,407,765.45 11,260,802.84

   其中：应付利息 11,260,802.84  11,260,802.84

   应付股利 31,447,383.88 31,447,383.88

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

  持有待售负债

  一年内到期的非流动负债 238,776,169.79 246,462,779.85 -7,686,610.06

  其他流动负债

流动负债合计 4,519,294,885.77 4,519,294,885.77

非流动负债：

  保险合同准备金

  长期借款 1,602,003,596.28 1,602,003,596.28

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司 2019 年年度报告全文

123

  预计负债 3,955,998.39 3,955,998.39

  递延收益 222,776,541.59 222,776,541.59

  递延所得税负债 205,730,755.16 205,730,755.16

  其他非流动负债

非流动负债合计 2,034,466,891.42 2,034,466,891.42

负债合计 6,553,761,777.19 6,553,761,777.19

所有者权益：

  股本 2,186,879,678.00 2,186,879,678.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 114,956,936.45 114,956,936.45

  减：库存股 0.00

  其他综合收益 6,701,261.91 6,701,261.91

  专项储备 6,895,798.44 6,895,798.44

  盈余公积 393,891,140.30 393,891,140.30

  一般风险准备

  未分配利润 3,621,219,587.26 3,608,991,719.25 12,227,868.01

归属于母公司所有者权益合计 6,330,544,402.36 6,318,316,534.35 12,227,868.01

  少数股东权益 508,589,769.13 507,959,335.25 630,433.88

所有者权益合计 6,839,134,171.49 6,826,275,869.60 12,858,301.89

负债和所有者权益总计 13,392,895,948.68 13,380,037,646.79 12,858,301.89

调整情况说明

   无

母公司资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 772,639,562.79 772,639,562.79

  交易性金融资产 0.00

  以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
0.00

  衍生金融资产

  应收票据 169,977,350.00  169,977,350.00

  应收账款 639,989,153.34 636,141,298.42 3,847,854.92

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司 2019 年年度报告全文

124

  应收款项融资 0.00 169,977,350.00 -169,977,350.00

  预付款项 10,691,388.35 10,691,388.35

  其他应收款 859,059,919.17 856,338,725.42 2,721,193.75

   其中：应收利息 0.00

   应收股利 283,234,379.63 283,234,379.63

  存货 271,863,011.08 271,863,011.08

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产 24,346,885.22 24,346,885.22

流动资产合计 2,748,567,269.95 2,741,998,221.28 6,569,048.67

非流动资产：

  债权投资

  可供出售金融资产 0.00

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 4,198,711,501.05 4,198,711,501.05

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产

  投资性房地产

  固定资产 373,464,802.26 373,464,802.26

  在建工程 67,104,768.95 67,104,768.95

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 53,392,481.78 53,392,481.78

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用 16,690,831.66 16,690,831.66

  递延所得税资产 1,181,910.81 2,167,268.11 -985,357.30

  其他非流动资产 173,660.35 173,660.35

非流动资产合计 4,710,719,956.86 4,711,705,314.16 -985,357.30

资产总计 7,459,287,226.81 7,453,703,535.44 5,583,691.37

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司 2019 年年度报告全文

125

流动负债：

  短期借款 915,550,000.00 917,878,575.69 -2,328,575.69

  交易性金融负债

  以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融负债
0.00

  衍生金融负债

  应付票据 140,656,434.42 140,656,434.42

  应付账款 471,713,383.62 471,713,383.62

  预收款项 22,233,790.20 22,233,790.20

  合同负债

  应付职工薪酬 33,078,878.97 33,078,878.97

  应交税费 12,677,089.35 12,677,089.35

  其他应付款 712,226,856.57 707,815,043.84 4,411,812.73

   其中：应付利息 4,411,812.73  4,411,812.73

   应付股利 0.00

  持有待售负债

  一年内到期的非流动负债 0.00 2,083,237.04 -2,083,237.04

  其他流动负债

流动负债合计 2,308,136,433.13 2,308,136,433.13

非流动负债：

  长期借款 664,296,347.32 664,296,347.32

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 2,384,200.00 2,384,200.00

  递延所得税负债

  其他非流动负债

非流动负债合计 666,680,547.32 666,680,547.32

负债合计 2,974,816,980.45 2,974,816,980.45

所有者权益：

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司 2019 年年度报告全文

126

  股本 2,186,879,678.00 2,186,879,678.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 1,059,096,302.01 1,059,096,302.01

  减：库存股 0.00

  其他综合收益

  专项储备 0.00

  盈余公积 393,891,140.30 393,891,140.30

  未分配利润 844,603,126.05 839,019,434.68 5,583,691.37

所有者权益合计 4,484,470,246.36 4,478,886,554.99 5,583,691.37

负债和所有者权益总计 7,459,287,226.81 7,453,703,535.44 5,583,691.37

调整情况说明

   无

（4）2019年起执行新金融工具准则或新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□ 适用 √ 不适用

45、其他

   无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

中国企业一般纳税人 2019 年 4 月 1 日之前应税收入按 16%的税

率计算销项税，2019 年 4 月 1 日起应税收入按 13%的税率计算销项

税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额缴纳增值税。

墨西哥子公司墨西哥镁瑞丁轻量化技术有限公司按应税收入的

16%计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额缴纳增

值税。

万丰镁瑞丁及其英国子公司英国镁瑞丁轻量化技术有限公司按

应税收入的 20%计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的

差额缴纳增值税。

印度子公司万丰铝轮（印度）私人有限公司适用于其注册地印度

哈里亚纳邦德里市的税收法规计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的

进项税额后的差额缴纳增值税。

16%、13%、20%

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司 2019 年年度报告全文

127

消费税

城市维护建设税 中国企业按实际缴纳的流转税的 5%、7%、0%缴纳。 5%、7%、0%

企业所得税

中国企业所得税按应纳税所得额的 15%、25%计缴。参见附注六、2。

[…]

248,559,007.62  125,069,598.05  31,252,389.62  214,880,230.78  70,355,160.45   690,116,386.52

利润总额 426,421,038.41  99,363,488.50  17,328,907.89  344,387,445.66  162,523,014.71  -70,000,000.00  980,023,895.17

所得税费用 32,935,254.82  5,604,954.33  3,364,746.85  105,687,572.31  21,107,830.96   168,700,359.27

资产总额 10,239,956,919.05  2,147,051,150.72  500,262,604.90  3,790,738,993.48  1,084,836,302.28  -3,773,912,423.87  13,988,933,546.56

负债总额 5,091,052,082.43  1,473,644,362.71  91,582,130.54  1,518,997,744.14  170,133,170.58  -1,017,306,683.59  7,328,102,806.81

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司 2019 年年度报告全文

222

（3）公司无报告分部的，或者不能披露各报告分部的资产总额和负债总额的，应说明原因

无

（4）其他说明

无

7、其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

无

8、其他

前期差错更正：

如附注十二、五、（4），关联方担保所述，于2018年12月31日，本集团以持有的定期存单本金人民币

1,058,500,000.00 元以及结构性存款人民币 206,600,000.00 元为控股股东万丰集团共计人民币

1,206,000,000.00元的借款提供质押担保，同时，定期存单产生利息人民币293,602.05元。上述定期存单本

金、利息以及结构性存款于2018年12月31日的所有权均受到限制。上述质押担保事项并未经本公司董事会

及股东大会决议批准。

本集团管理层在编制前期财务报表时并未考虑上述信息，因此在编制2019年度财务报表时，对本集团

前期差错进行了更正并对2018年财务报表及相关财务报表附注的披露进行了重述。

上述前期差错更正对2018年度合并及公司的资产负债表和利润表无影响，对现金流量表的影响情况如

下：

本集团

2018年

单位：元

项目

合并现金流量表

会计差错更正前金额 会计差错更正调整金额 会计差错更正后金额

二、投资活动使用的现金流量

支付其他与投资活动有关的现金
1,548,820.00 1,265,393,602.05 1,266,942,422.05

投资活动现金流出小计
2,709,434,935.70 1,265,393,602.05 3,974,828,537.75

投资活动使用的现金流量净额
(2,092,693,333.24) (1,265,393,602.05) (3,358,086,935.29)

五、现金及现金等价物净增加/（减少）

额

1,176,727,119.42 (1,265,393,602.05) (88,666,482.63)

六、年末现金及现金等价物余额
2,066,841,987.53 (1,265,393,602.05) 801,448,385.48

本公司

2018年

单位：元

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司 2019 年年度报告全文

223

项目

公司现金流量表

会计差错更正前金额 会计差错更正调整金额 会计差错更正后金额

二、投资活动使用的现金流量

支付其他与投资活动有关的现金
1,037,224,500.00 658,793,602.05 1,696,018,102.05

投资活动现金流出小计
2,392,043,725.58 658,793,602.05 3,050,837,327.63

投资活动使用的现金流量净额
(1,192,782,334.71) (658,793,602.05) (1,851,575,936.76)

五、现金及现金等价物净增加/（减少）

额

519,306,232.77 (658,793,602.05) (139,487,369.28)

六、年末现金及现金等价物余额
750,851,130.87 (658,793,602.05) 92,057,528.82

十七、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）应收账款分类披露

单位： 元

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例 金额

计提比

例
金额 比例 金额

计提

比例

按单项计提坏账

准备的应收账款
16,558,335.50  2.40%  7,689,685.14  46.44%  8, 8 6 8 , 6 5 0. 3 6  641,559,441.90  100.00%  5,418,143.48  0.84%  6 3 6, 1 4 1 , 29 8 . 4 2

其中：

按组合计提坏账

准备的应收账款
673,934,882.91  97.60%  4,617,306.15  0.69%  6 6 9, 3 1 7 , 57 6 . 7 6

其中：

合计 690,493,218.41  100.00%  12,306,991.29  1.78%  6 7 8, 1 8 6 , 22 7 . 1 2  641,559,441.90  100.00%  5,418,143.48  0.84%  6 3 6, 1 4 1 , 29 8 . 4 2

按单项计提坏账准备：7,689,685.14

单位： 元

名称

期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例 计提理由

湖南猎豹汽车股份有限

公司
10,835,764.99 6,308,023.07 58.21% 预估收款风险

CIA WHEEL GROUP 5,722,570.51 1,381,662.07 24.14% 产品质量纠纷

合计 16,558,335.50 7,689,685.14 -- --

按单项计提坏账准备：

单位： 元

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司 2019 年年度报告全文

224

名称

期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例 计提理由

--

按组合计提坏账准备：4,617,306.15

单位： 元

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例

1 年以内 670,159,975.50 4,345,540.87 0.65%

1 年至 2 年 1,348,825.03 107,845.61 8.00%

2 年至 3 年 2,426,082.38 163,919.67 6.76%

3 年以上

合计 673,934,882.91 4,617,306.15 --

确定该组合依据的说明：

2019年计提坏账准备人民币6,888,847.81元(2018年：人民币32,158.30元),无收回或转回坏账准备(2018年：人民币534,830.74

元)。

2019年无实际核销的应收账款(2018年：无)。

按组合计提坏账准备：

单位： 元

名称

期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例

--

确定该组合依据的说明：

如是按照预期信用损失一般模型计提应收账款坏账准备，请参照其他应收款的披露方式披露坏账准备的相关信息：

□ 适用 √ 不适用

按账龄披露

单位： 元

账龄 账面余额

1 年以内（含 1 年） 674,500,883.94

1 至 2 年 12,184,590.02

2 至 3 年 2,426,082.38

3 年以上 1,381,662.07

 3 至 4 年 1,381,662.07

合计 690,493,218.41

（2）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备情况：

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司 2019 年年度报告全文

225

单位： 元

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额

计提 收回或转回 核销 其他

应收账款 5,418,143.48 6,888,847.81   12,306,991.29

合计 5,418,143.48 6,888,847.81   12,306,991.29

其中本期坏账准备收回或转回金额重要的：

单位： 元

单位名称 收回或转回金额 收回方式

-- -- --

  无

（3）本期实际核销的应收账款情况

单位： 元

项目 核销金额

--

其中重要的应收账款核销情况：

单位： 元

单位名称 应收账款性质 核销金额 核销原因 履行的核销程序
款项是否由关联交

易产生

-- -- -- -- -- --

应收账款核销说明：

 无

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位： 元

单位名称 应收账款期末余额
占应收账款期末余额合计数

的比例
坏账准备期末余额

第一名 103,116,174.29 14.93% 515,580.87

第二名 84,686,735.81 12.26% 423,433.68

第三名 75,994,253.91 11.01% 379,816.95

第四名 61,474,177.79 8.90% 307,370.89

第五名 51,278,803.92 7.43% 256,361.88

合计 376,550,145.72 54.53%

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司 2019 年年度报告全文

226

（5）因金融资产转移而终止确认的应收账款

无

（6）转移应收账款且继续涉入形成的资产、负债金额